singulis esset, jus penes omnes fuit eligendi aliquem qui pro omnibus faceret, quod cum sub generali juris translatione in Imperantem omnem translatum sit, ut eligere jam ipse possit (quod supra probatum *) consequens est, * § 65, ut quam functionem administrandam cuivis alii per se eligendo committere possit (quod voluntatis censei debet) ipse administrare vel retinere sibi non prohibeatur *. Nam & * § 42. n. 6. nullis datis iudicibus, cum jus dandi esset, ipse populum iudicare potuit, quod prius Moyses, & datis, in tribunali per se causam cognoscere & definire non prohibetur. Adde & finem esse imperii, & ad officium pertinere Imperantis populo salutem etiam animarum procurare *. De modo ipsius esse arbitrium. Et ad * § 65. n. 4. ipsum pertinere doctrinam ut preceptis regere *, quod est pascere Dei populum, unde & * § 71 p. tot. et n. 24. ipsi pastores, episcopi, ut alibi dictum *. Sane * § 63. n. 13. philosophiam, medicinam, jurisprudentiam docere publice Regem, quamvis alii mandavit, si earum scientia peritus esset, nemo negabit. cur Theologiam? si in academiis, cur non e suggesto? templa post Christum nihil * Vid. Can. Synod. Trull. 33. sanctimoniam habent. Adde & in personis sanctimoniam nihil esse, nec requiri quidquam, Christianos ejus muneris capaces omnes esse *. a Exo. 29. 44. Secus atque sub vetere Testamento, sub cultu b Ibid. cap. Dei institutivo. Sanctus Aaron, sancta ejus 30. 7. 8. 10. posteritas (a), specialiter ad sacerdotium sum- cod. Num. c. mum & sacrificandi jus (b), sancta omnis Levi- 3. 4. 10. et c. tarum tribus ministra sacerdotibus specialiter 18. 1. 2. et 1. Chron. 6. ad ministerium templi (c) ab ipso Deo sola & 49. privative cum sanctitate speciali segregata, sic c Num. 1. 50. ut aliis non licuit, minato mortis supplicio. seqq. cap. 3. Quare adolere Ducibus populi Israelitici seu 6. 8. 12. 41. cap. 4. 15. cap. 18. 1. 2.

Judicibus qui vocantur, usque ad Saulem Regem, & ab eo Davidi, & Salomoni regibus Israël, deinde regnoscisso in Juda & Israël scissarum tribuum Regibus usque ad Zedekiam Judæ Regem, & Hosesæ Israël ultimum (qui Reges omnes certè summam potestatem habuere) non licuisse *, & ipsius Saulis regum primi sacrificia Deo displicuisse (a), & inter Judæ Reges Usiam scabie percussum *, mirum videri ob legis specialitatem non debet; erant etiam ex tribu Benjamin, & Juda, non Levi Reges: quare & ejus temporis argumenta eam, quam nos asserere conamur sententiam, non debilitant. Adde & sacrificia jubere Reges ipsa sub legis specialitate ut prius Mosem potuisse, qua ratione & sacrificia adscribi sæpius Regibus videas, argumento satis manifesto, ni lex obstitisset id Regibus licuisse. Quomodo nec *Samueli* Judici, quem penes tunc summa rerum erat, lex specialis obstitit, cum ex tribu Levi esset *: igitur sacrificia obtulit *. Nec *Eli* obstitit quin & Judex & Sacerdos summus esset cum ex Aaronis, per filium Ithamartum, esset prosapia. Et ab *Juda Machabæo* uramque Principatus & Pontificiam functionem in eandem personam coaluisse, manifestissimum est. Illud profiteor functionem sacram non ut potestates summas, seu jure summæ potestatis tunc fecisse; addo autem ut appareat duas qualitates in easdem personas concurrisse, quo prima nostra ad hanc materiam consideratio * affirmetur. Sed & *extra sacrificia* quæ reliquam spectent functionem sacram loca in plerisque sub veteri testamento Regibus notatu non indigna reperias. De *Iosua* enim legitur, circumseidisse omnes qui

totis

* *ad. loc.*a 1 *Sam.* 13.7. *seqq.** 2 *Chr.* 26.* 1 *Sam.* 1*vers.* 1. 20.*junct.* 1*Chron.* 6. 27.* 1 *Sam.* 7. 9.*et* 13. 7. *seq.**et* eo libr.*passim** n. 3. *supr.*

8.

9.

totis XL. annis nati in deserto circumcisi non essent, * quamvis & alios forte in auxilium * *Jof. 5. 2. 3.* adhibuisse omnino probabile sit. Quid quod & ipsis privatis peritis ejus rei, etiam sub lege Aaronica, idem licuerit? actus equidem fuit qui ad sacra & religionem pertinet, quippe in signum percussis fœderis antiqui adhibitus. Ipse Josua legem publicè prælegit populo, ad eundem convocatum publicè verba facit *, * *Jof. 8. 34.* monet, docet, instruit de servanda lege Dei, de colendo vero Deo cum fidelitate & puro corde, de removendis alienis, cum promissione & pœnæ comminatione, Dei in populum beneficia commemorat, & ad gratitudinem hortatur servitii Deo *. Sic & *Io-* * *Vid. Jof. c. 23. & 24.* *fias* legem sacerdotibus, Prophetis, totique congregato prælegit populo *. Ad locum * *2 Reg. 23. 2. Num: ** quo jubetur populus in festo quod tabernaculorum dicitur, prælegere Dei legem *seq.* toti Israël, viris, fœminis, parvulis & peregrinis, ut audiant, & discant, timeantque Jehovam, & observent, & faciant omnia verba legis, notant Viri docti legem à Rege prælectam fuisse, cum accuratissima circumstantiarum observatione. *David* inter alia psal-
 mum tradit in manus *Asaphi* & cognatorum ejus ad celebrandum Deum *. *Salomo* ipse *a 1 Chr. 16. 7. seqq.* templum consecravit, preces convocato populo ad Deum fudit (a) *Ezechias* ad populum concionem habuit *. & quæ evolventi sacras paginas plura occurrent. *Constantinus* * *2 Chr. 32: 6. & seqq.* ipse Imperator in concione verba fecit: gentilium confutavit errorem in plurium Deorum cultu, de singulari Dei Imperio, de providentia, de salutari dispensatione, de divino judicio dixit *. *Sacra* autem matri-
 * *Enseb. vit. Constant. lib. 4 cap. 29.*

monii, id est ceremoniarum, solennia, benedictio, quæ fieri in templis à pastoribus solent, sacraminus proprie dicta, à summa potestate peragi nil video quod impediatur: quid si stylo constanti publicè fieri in foro coram Consulibus placeret? solemnitates civiles sunt. Quod coram facie ecclesiæ dicitur, in casu est. Sublato 10. per Christi in terris adventum sacerdotio Levitico, abrogatoque cultu ceremoniali, & cessante sanctitate speciali ex segregatione posteritatis Aaronicæ & tribus Leviticæ ad opus divinum speciali, rectè infertur, restitutam simul Imperantibus nunc sub Evangelio videri eandem, qui Melchisedeco, Mosi ante legem, & singulis sub cultu naturali fuerat, facultatem. Manuum certè impositio solennis 11. cum nullo, quem hætenus vidi sacræ scripturæ textu, in vim legis perpetuæ ad aptitudinem seu habilitatem administrandæ sacræ functionis præcipiatur, vel ipsa sanctitatem aliquam habeat vel conferat, simplex, ut alibi diximus*, ritus videri potest, & nuda ceremonia, voluntate utentium servata, quæ non venit inter necessaria; si instituta, cum legibus ceremonialibus abrogata. Si qui dare jus aliquod vel potestatem vel auctoritatem putet, fieri necessarium non erit, nec verò ab ullo applicari poterit personæ ejus apud quem jus omne & omnis potestas est, & auctoritas. Si applicari a subdito debuerit, jubere potest: Si ab extraneo velis, potestas omnis extranei vim suam intra territorium, nec in pares exercet. Adde ipsos Reges unctos, Christos Domini appellari, ut alia consecratione non indigeant, lege nova sublatis iis quæ in consecrandis sub V. T. sacerdotibus usurpari necessario solita. Quin ut sacerdotio summo quis initiaretur unctionem

ne-

¶ § 65. n. 17.

12. necessariam non fuisse, ex doctissimis Hebræorum Bertramus notat. *. Quod contra ex morum diversitate arguitur, ad decorum non ad jus pertinet. Locus ad Timoth. epistolâ * optime interdicit constitutis pastoribus & clericis curis seculi se immiscere, politicis maximè, ut quæ longè gravissimæ: ad Imperantes sermo non dirigitur, quamvis factis congruè forte duci inde argumentum ad perpetuam in Imperantibus sacrorum administrationem posset, sed qualem sustinere nec ipsi quidem vellent, nec hujus quæstionis est. illud suffecerit, si dum libet, liceat, fortassis
13. eo jure rarissimè usuris, quomodo rarius Josua, David, Salomo, Ezechias, Constantinus, aliique de sacris in concione verba fecere, & hodie nemo facit: sed quæ interrupta observantia cum facti res & meræ facultatis sit, trahi in argumentum contra jus Principum nequit. Paulus continuo baptizandi munere functus non est *, missus erat ad docendum, alii ad pascendum edoctos. Christus ipse nunquam baptizavit *. Quotusquisque hodie à Pontifice adspergitur? cum tamen neque Christo olim, neque Apostolis, neque Pontifici hodie quoties libuerit baptizandi jus ullus neget. Atque hæc argumenta sunt quæ defendere jus sacræ functionis summæ potestati possint. In baptismo & cænæ exhibitione hactenus sanctimoniam nihil magis vel præcipui, quam in verbi prædicatione habetur. Quid autem si in casu necessitatis summæ jus hoc singulis privatis concedamus *?
- §. LXXXI. Quicquid tandem ad salutem populi internam & externam, servandam pacem publicam, tranquillitatem, defensionem ducit, ipse

* De republ.
Hab: p. 251.

* 2 Tim. 2. 4

* 1 Cor. I. 14.
seqq.

* Joh. 4. 20

* Confer § 65
n. 22.

h § 95.
 b § 28.
 e § 3. 4. 5. 6. 7.
 f § 28. n. 2.

• § 14.
 * *idid.*
 • § 6.

• *vid.* § 5.
 • *contra* § 4.

• § 87.

• § 82. n. 4.

• § 5.

ipse procurat, solus æstimat.] Refer hæc ad juris pleni (a) & absoluti (b) materiam, ut quod sui ratione singulis in naturæ statu (c) idem civitatis respectu Imperanti liceat (d.) Concludit nempe jura majestatis plenæ & absolutæ enunciatum hoc generale, quod nihil non eorum complectitur quæ ad imperium exercendum pertinent, seu seculi res seu ecclesiæ sit. Adde procurandi finis necessitatem *, in quo officium imperantis esse diximus. Unde jus ad media esse debet *, cum cui imperandi jus sit, & officium finem procurare imperii, ejusdem juris imo officii esse debet ad hæc media procurare, ne si non liceat procurare media, imperandi jus inefficax, & procurandi finis officium seu necessitas ipsos summos Imperantes ad impossibile obliget. Quæ apta sunt media Princeps solus æstimat *, ne si alii iudicium demus, * superioritatem in summam effingamus, quod natura summitatis non patitur: si singulis, confusionem repetamus ex iudiciorum diversitate *. Solum igitur summæ potestatis iudicium utendis mediis, etiam adversus externos, quibusvis sufficere debet *, (nam & singulis hoc in naturæ statu ad sui conservationem ex facultate & ratione naturali dedimus *) dummodo intra naturæ & divinæ legum metas consistat, vel consistere sanâ & optimâ qua valet uti ratione se putet. sic ipse iudicat. media vero sunt jura majestatis omnia de quibus hactenus dictum. Sed & solius supremæ potestatis adeo universalis hæc procuratio est, ut qui suo arbitrio, nec iussus, inscioque principe negotiis publicis sese immiscuerit, proba quantumvis & sincera sit intentio & summo reip. bono instituta, majestatem

tem violasse dicatur. Inter plures autem si communis ex foedere sit defensio, corporis magis iudicio quam fœderatorum principum singulari tribuendum*, ut rei communis commune non singulorum sit iudicium, vel quod corporis est pars una concludat; neque vero consentientibus in fœdere singulis quid è re fœderis ullum majus, quam consentientibus in imperium privatis quod è re sit publica concludens est iudicium: utriusque enim restricta libertas est quatenus ab ea consensu recessum, & dandum personæ civili circa ipsius conservationem, quod singulis ante impeira personis naturalibus de sua concessimus, corpus fœderatum, eque atque fœderati singuli, personæ vicem sustinet*, Comitatur autem actus regios semper recti præsumptio, supra pœnam. In inferiores magistratus ex neglectu, vel recta minus administratione actio datur.

* § 59. n. 9.
85. n. 79

* § 25. n. 5.

1. §. LXXXII. *Jura hac majestatis sunt, nullis circumscripta limitibus.*] Jura Imperii, jura sublimia, sacra Imperii, sacra sacrorum, sacra individua. Omnis in exteriorem hominem, & circa sacra, & circa profana potestas ab una hac potestate, ut promanat, sic dependet. Potestatem hanc finibus circumscribere nullius terrenæ est potestatis. Non est supra creatoris potestatem ulla creaturæ potestas, quam potestate exuere & exinanire uno supercillii motu potest. Obmutescere ad nutum debent amplissimæ quæque congregationes, conventus, synodi, nemo qui hircere jure audeat, subiecti omnes. Fines à lege vel alia potestate. Lego
2. Imperatoris excipitur fortuna*: potestatem supra se nullam habet. Confer quæ de imperio summo & absoluto alibi diximus*. Quod reli-

* Nov. 105
c. 2. § 4. ad
fin
* § 18. n. 4
§ 28.

reliquus est, ad modum pertinet, & extra jus est imperantis, ut est forma mutatio, alienatio, testamenti factio, de quibus supra & infra plenius *.

* § 28. n. 8.
§ 94. n. 3. §.
92. 100.

§. LXXXIII. *Questi negare subditus, iisve detrahere, vel ipso atrectare majestatis reus sit.*] I.

Qui enim jura majestatis negat, imperium & obedientiam negat. tota vis majestatis in imperio est & obedientia. Sic & omnium legum obsequio se subdat, quippe qui consensu in imperii delatione obedientiam promittit, eam cunctis legibus promittit, quas uno facto omnes violat, dum imperio se subtrahit: itaque amisso jure civitatis, non civis amplius, sed velut hostis habendus quoties de suo prejudicio agitur; quamvis & puniri vi imperii & cum infamia possit. In ordine primus fere locus ei debetur qui turbas, sediciones concitat; quod orationibus maxime fit turbulentis, & doctrinis adversus imperium principum, & auctoritatem & obedientiam debitam*, dum subducere eo facto non se tantum sed & alios conatur, & pacem publicam turbat, & confusionem molitur & belli statum introducere, imperii subvertere, contra naturæ legem que exire à bellistatu, & pacem & imperium & ordinem jubet. sic pactum fidemque promissam in eo crimine violari recte Baldus notat*. Adde autem ab atrectante ipsa jura tanto committi crimen gravius, quanto detrectatione seu negatione juris alicujus simplici atrectatio factum majus est: à quo excusari vix potest qui privatus atrectasse negotia publica, etiam bono publico, dicetur. Sancta majestas est, sancta majestatis jura, velut mons ille Sinai*, in quo majestas erat Dei, in quem ascendere toti populo & singulis privatis prohibitum,

* Confer § 67
n. 3. fin. §
70. n. ult.

* L. Virtus
d. II.

* Exod. 19.
12.

- bitum minato mortis supplicio, soli Imperatori Moxi permissum. Speciale autem hujus criminis in gradu supremo perduellionis est nomen, si hostili quis animo in rem publicam feratur, quo facto non omni tantum obedientiæ renunciat, sed & actum ei quam maximè contrarium admittit; quod enim in necem fit Imperantis, in necem dicitur fieri singulorum, quorum omnium is unus personam & corporis animam sustinet. Sed & rectè à Zypæo animadversum, commissæ quædam adversus majestatem tam humili consistere loco, ut quandoque ex circumstantiis excusentur. Non committi à non subdito rationem naturalem habet, cum obedientiam ei non debeat; cuius nec imperio se subjecit. Igitur cum liber sit qui inæquali fœdere tenetur, * § 23. n. 1. majestatis crimen non contrahet adversus eum, in cujus fide erit. Quod & verum in eo est qui in clientela erit alterius, vel ratione feudi vel officii subiectus dicitur: * *Ibid.* quamvis revereri uterque * *Ibid.* quodammodo alterius Majestatem debeat. * At pro hoste haberi eum qui Majestatem alterius offendit, & tradi posse, à ratione non abicit *. Verum originis subjectionem in eo crimine spectari juris magistris placuit; nisi quis consensu, vel jussu recesserit, dum cesset utrimque obligatio. Modos quibus committatur crimen Additionatores ad Clarum quadraginta quinque, plerosque ineptos, minusque veros enumeravere. An ex verbis prolatis, vel affectu nudo, vel scientia sola præsumpti ab alio criminis quis reus censendus,
1. eundem consulas *. * *Adde §. 86. n. 2. 3.*
- §. LXXXIV. *Voluntas pro lege est.* Talis enim esse debet. Probat hoc vis imperii quæ

* § 17.

ex consensu vel submissione est populi in concessione imperii *, quæ necessitatem id est vim legis habeat. Hinc Ulpianus, *Quod principi placuit legis habere vigorem*, Justinus, *Arbitria principum pro legibus esse*. Apud Livium, *Dictatoris edictum pro numine observari*; cum populus in eum jus omne, vel imperium contulit *, ut quod velit faciat, quod non velit non faciat *, sui que ac legum potens; uno cuncta regens arbitrio. Apud Ecclesiastem, *Sermo ejus plenus est potestate* *.

* § 28.

* d. § 28. n.

4

* Cap. 8.

* § 9. 10. §.

20. n. 4.

* Passim

* § 96.

Liberrimæ dispositionis incommoda qui metuit, is secum pensitet quæ majora sint in naturæ statu *; quid volens concesserit * quæ divisi imperii incommoda *; principem naturæ legis & divinæ metum, & vel unius nefarii hominis, qui durius secum actum putet, temerarium ausum tenere; quamquam postrema hæc ratio prudentiam monet, jus non minuit, mali tamen ejus metus boni quandoque faciat causam existere. Tantum autem confusionis redit quantum per non obedientiam authoritati detrahitur: hoc crescit confusio quod authoritas decrescit: quare quod à legitimo imperante sibi populus sumit hoc sibi calamitatis sumit, falsa sub libertatis imagine.

* L. 60. I. d. R. I.

* L. 19. ad municip.

Adde l. 36.

39. d. re jud.

l. 17 § 6. d.

arb. Vide

Carp. 1. decis.

82.

§. LXXXV. *In statu poliarchico, quod pars major decreverit.*] Refertur enim ad universos quod publice fit per majorem partem, teste Ulpiano Icto *. & Scevola dixit *, quod major pars curiæ effecerit, pro eo haberi ac si omnes egerint. Consentunt in hanc rem plurimæ Doctorum sententiæ, ab aliis adductæ. Sed & naturæ lex quæ judicia instituenda præcepit, ne belli status maneret, vel

I.

vel ob datam injuriam manu continuo concertandum, judicandi simul ordinem præscripsisse debuit, quo ad judicii exitum perveniatur, qui necessario is ordo esse debuit, ut pars consentientium major minorem vincat; ne si convenire omnes debeant, vel raro vel nunquam judicii detur exitus: est enim naturalis hominum ad dissentiendum facilitas, unde ad confusionem & armâ progressus, in rebus maximè dubiis quæ rationes utrimque habent probabiles, ut merito dubitare liceat utri adhæreas. Ex quo & necessitas politica apparet, ne si neutra vincat deliberationes extra conclusionem sint, quod negotia publica non ferunt. Sed & cum expediendi ratio aliqua esse debuit, absurdus nihil dari poterit quam ut pars major minorem sequatur. Singulis igitur & omnibus in societatem civilem coëuntibus placuisse consensu tacito eâ expediendi ratio

3. videtur, quamvis de jure naturali demat. Uni-

4. de regula, *In iis quæ à pluribus ut corpore fiunt, quod pars major constituerit à minore non debilitetur*: sicut absentibus vel impeditis aliis jus aliis accrescat, & vel penes unum jus sit collegii. Nisi amplius lege speciali dictum, qualis Theodosii, Arcadii, & Honorii extat specialis *. *Vt in nominatione Magistratum duæ partes adsint eorum qui albo curiæ detinentur* *.

Et aliæ generales *. Et Alexand. III. *Vt in electione summi pontificis quo plena sit concordia duæ partes consentiant* *. Sed & pactum libertati naturali conveniens est, ut consentire omnes debeant, vel unius dissensus impedire cæterorum consensum possit: Sed quæ facultas cum ea prima ac naturalis sit, dubitari nunc sub Imperio posset, regula ne an exceptio pu-

* L. 45. C. de decur.

* L. 3. C. de decr. l. 3. quod cujusq. univ. nom.

* Cap. 6. de elect.

* n. 1. 2. 3.

* Reg 29. d.
R. I. in 6.

* § 81. n. 5.

* L. 8. d. pat. 7.
* L. 14. de.
pos. l. 16. d.
reb. aut. jud.
poss.

* § 44. n. 2.

* § 93. n. 3.

tanda? ego magis exceptionem puto, per supra dicta *, sed quæ de libertate naturali tollat. Illud iniquum videtur, cum impar plerumque prudentia, par omnium sententiarum jus sit; sed quod ex incommodis necessariis est. Regula Bonifacii, *Quod omnes tangit ab omnibus debere approbari* *, locum habet in iis, quæ à pluribus ut singulis fiunt: hic enim pars major non vincet minorem, nisi casibus specialiter exceptis. Optima Ictorum inter actus necessarios, utiles, & voluntarios est distinctio. Pluribus fæderatis accurata adhibenda distinctio, utrum in terminis affirmativis, an negativis fædus sit positum: ut si in terminis negativis, pars major minorem neutiquam vincat; negandi enim qualitas juris & libertatis naturalis manet, dum hoc dictum fædere sit, ne affirmative liceat fæderatis singulis disponere. affirmative igitur disponendi de his quæ singulis non licent, ab universis seu votis consentientibus pender, sic negativa in affirmativam convertitur. At de his quæ dicta initio in fædere affirmative obligant, magis est ut plurimum votis stetur *. Sed quæ numeranda justius plerumque sit proportionibus, quam per capita computari; quod ut æquitati naturali consentaneum, in plurium creditorum consensu & Papinianus * & bis Gajus * suis responsis probavere. Conclusio autem quamvis concilii nomine formetur, quæ & ejusdem auctoritate sit exequenda, sententiam tamen dissentientium non mutat externam, ita ut dissentientium nec actio, nec factum dici queat *. utrum vero ipsi exequi decreta contra propriam conscientiam teneantur, ex infra dicendis paterebit *. Votis æqualibus res in pristino statu manet.

§. LXXXVI.

§. LXXXVI. *Voluntati obtemperandum, &*

1. *universis & singulis* *.] Officia subditorum * *Add. §. 84.*
 complectitur. Tota enim vis majestatis in imperio & obedientia consistit *. (de Imperio * *Livius lib. 2.*
 superius satis dictum.) Tolle obedientiam jus
 tollis in personam *; civilis status ad confusio- * §. 29. 37.
 nem revertitur *, confusaquè turba erit, nemo
 ubi audit neminem; nulla populo securitas, * *Conf. §. 20.*
 n. 4.
2. nulla salus, itaque nec civitas erit. Adde exigendæ obedientiæ jus efficaciter satis ex voluntatis submissione derivari *; quippe qui velle hoc quod velit imperans intelligitur, simul jam eidem voluntatis obsequium & jubenti parere promisit, cum qui jubenti non pareat vel volenti obsequium non præstet, quod vult imperans ipse non velle intelligitur. Unde collige, ex pacti consequentiâ in ipsa imperii institutione initi, præstandæ obedientiæ obligationem legis naturalis esse, & omni lege seu jussione priorem *. Adde sacram auctoritatem (a). Adde argumenta omnia quæ imperium probant. *Universis dixi, cum & supra* *
 dictum sit, Imperantes populo superiores esse, * § 93. n. 4.
 a *Deut. 17. 10*
 11. 12. *Jos.*
 1. 18.
 * § 28 n. 4.
3. quod in alium transtulerit *. Seu legitimus ex consensu Imperator, seu despota, seu invasor sit *. *Principes sunt, obsequendum quip-
 pe nisi de invasore supra dictum & infra dicitur* *. Quid quod præstandæ principi obdientiam, quâ ad factum subditi præcise tenentur. Simpliciter cum quisquis imperaturo promisit, sequitur obedientiam majestati à subjectis simplicem deberi *, quomodo in familia patri. Obediendum tatem jussis universaliter, licet ex eo imperii jure jusserit
4. quod in alium transtulerit *. Seu legitimus ex consensu Imperator, seu despota, seu invasor sit *. *Principes sunt, obsequendum quippe nisi de invasore supra dictum & infra dicitur* *. Quid quod præstandæ principi obdientiam, quâ ad factum subditi præcise tenentur. Simpliciter cum quisquis imperaturo promisit, sequitur obedientiam majestati à subjectis simplicem deberi *, quomodo in familia patri. Obediendum tatem jussis universaliter, licet ex eo imperii jure jusserit

* § 83;

tia qui renunciaverit majestatis reum fieri supra dictum sit *? Quanto populi obedientia major, tanto ejus defensio & securitas major. quod per non obedientiam populus Imperanti detrahit, hoc securitati suæ detrahit. tantum enim licentiæ singulis accedit quantum obedientiæ imperio decedit *. Quando non ob-
5.

* § 84 fin.
* § 93. 94.

§. LXXXVII. *De ratione nullus disputat, nullus examinat, singulorum nullum de ea est judicium.*] Enim si subditis de ea judicium permittatur, jam de omni voluntate Principis, de lege, de præceptis, de bello, de pace, de fæderibus, de tributis, judiciis, & cunctis denique principum actionibus, quid in iis æquum quid iniquum, quid justum quid injustum, in compendio, quæ Principem moverit ratio an sit recta, inde cui placito in republica obtemperandum, cui non obtemperandum, penes ipsos subjectos erit arbitrium: Itaque de reip. administratione, & omni publico, penes privatos singulos superius omni mandato erit judicium; cum non propter mandatum quisquis sed propriam mentis suæ sententiam & rationem, nec prius mandato quam proprio judicio obtemperaverint *. Accedit ex multitudine ipsorum judiciorum diversitas *, ex quo nullum jam erit obsequium, confusa omnia, diffidorum materies, & vel nullum judicium; sed vero æquum iniquum, justum injustum sit præceptum, ratione una ac certa definiendum *: Unde fieri omnino nequit, ut judicium singulis detur. Sed & ordine in concilio inter singulos ea de ratione disputatio esset agitata, quod iniri nisi auctore principe non potest: itaque subalternum erit, nec singulorum
1.
2.
3.

* § 34 n. 2
* per tot.
* Ibid. & 69
n. 7 & 70 n. 4

* § 34.

rum, sed principis iudicium, mediante concilio. Si pro arbitrio liceat ut de ratione principis disputetur, concilium summum erit, princeps nomine tenus, autoritate suadendi magis quam iubendi potestate. Recta igitur voluntatis ratio, ipsaque voluntas iusta iniuste fit, recta vel minus, penes solum principem erit iudicium *, Deo subiectum. Illud enim

* *Add.* § 34

4. esse potest. Extra hanc, *Quis ei dicat, cur ita*

5. *facis* *? Sed adhibenda semper concessio soli

Ecclesiast. c. 8

summæ potestati, negato subiectis iudicio limitatio ex, de qua infra dicitur *: & inter publicum & privatum iudicium distinctio *, quæ summæ utilitatis est.

* § 92 n. 93.

* § 34 n. 1. fin

§ 69 n. 8. § 70

§ 93 n. 6.

1. §. [LXXXVIII. *Resistere nefas.*] Juris enim

naturalis renunciatio non resistendi jus importat *

* § 17 n. 1.

Obedientiæ promissio, quæ in submissione est, resistantiam excludit *

* *ibid.*

quippe resistantia obedientiæ repugnat. Sed & quatenus

potestas omnis à Deo ordinata est, ordinationi divinæ resistit qui summo Imperanti

resistit *. Adde rationes pro obedientia omnes *

* *Rom. 13.*

Adde exempla: neque enim Christus,

* § 63 n. 2.

neque Apostoli, alique viri Sancti Imperanti-

§ 86. & *alibi.*

2. bus, etiam immanissimis, resistere *. Dan-

* § 70 n. 18.

tur autem gradus resistantiæ. Nam aut intra

nudam mali declinationem & iussi negationem consistit,

impropriè, quia solam non patientiam & imperati non obedientiam continet;

appositè tamen, cum resistere quodammodo videatur qui facere iussa negat: At fugâ

non iusta imperantis vitare sævitiam malicita & honesta declinatio est *. Alter gra-

* *ibid.*

us in mali propulsione consistit. Tertius in dantis simul offensione. Regulæ exceptiones in loco videbimus *. De iudicio damnatis non una sententia est.

* § 70 n. 19.
§ 93 n. 10. 94
n. 11. seqq.
C 15. § 98
n. 2. fin.

§. LXXXIX. *Magis solio deturbare.*] Imperio privare, deponere principem. Non per formam iudicii quod superioritatem indicat. Solus princeps omnibus superior est, non iudiciis subditus ullis. *Rex est, suo utens jure, nulli obnoxius. Nemo nisi solus Deus iudex principis esse potest.* Hinc & illud, *Nullam creaturam iudicare Regem, sed solum Deum benedictum.* Princeps solutus legibus civilibus *, & naturalium & divinarum ipse interpret summus & iudex est *. Sed & iudicia omnia auctoritatem à summa potestate habent: convocasse autem principem subditos ut de maiestate sua, utrum solio deturbandus disceptarent, nullo jure præsumendum est, nisi verbis expressis id exposuerit; sed quæ ipsa verba revocabilia sunt *, ne si non sint, abdicasse à se maiestatem censeatur. convocato toto licet populo summa penes principem manet maiestas. Minus extra iudicium licet. Probat & juris renunciatio, & pacti vis in ipso instituto imperio initi, quo obligaverunt singuli se inter se sustinendi imperii, & electo imperanti præstandæ obedientiæ necessitati *. pacto solvere se nemo invitis aliis potest. Unde nec major pars, si vel unus dissentiat. Nam quod dici vulgo solet, *banc minorem vincere* *, in congregatione civili & ordinata obtinet *, facta convocatione legitimâ, positisque articulis deliberationum extra quos nullius validum suffragium est convocati. In tumultibus non obtinet, quæ congregatio incivilis, nec

* §. 26.

* §. 70.

* § 42 n. 3.

* § 17. n. 1. 7

* § 85

* § 17 n. 5. 7.

3.

1.

2.

3.

4.

or.

- ordinata, & non legitime convocatorum est. Adde quod & discerni ibi major pars non potest, & æquales esse omnes ubi nulla in alterius voluntatem coactio. supersuffragatio igitur in congregatione civili est *. Sed nec omnes simul id posse, obedientiæ promissio facta ipsi imperatori probat *, cui cum per factæ promissionis acceptionem (acceptatio enim in imperaturo requiritur *) jus quæsitum sit, obstare non consentienti non potest regula, quæ naturale pronunciat, *Vnumquodque eodem modo dissolvi quo colligatum est.* Et consensus cum jus plenum det, & in vim abeat contractus, dissolvendi ejus pœnitentia sola ratio non est sufficiens. Positio igitur nostra eadem ratione in imperio Despotico obtinet: nam pellere victorem & pristinum statum repetere victi, postquam juri suo cesserint, nihil magis atque venditor rem venditam possunt. pacta servare oportet *. Nec diversum in Invasore dicendum *, qui postquam pactio seu consensus accesserit hostis esse & occupator injustus desinit. Etenim si remove quasi ob titulum injustum liceret, jam & in remoti locum constitutus obtenti melioris juris removeri ipse, & constitui ejus loco alius poterit, atque ita deinceps: ex quo futurum ut Rex nullus certus, nullum stabile regnum.. Quid si durius Rex cum populo agat? Ipse sane Deus per Prophetam jus Regis describens *, sic inquit, *Clamabitis in die illa à facie Regis vestri quem eligeritis vobis, nec exaudiet vos Dominus.* Igitur aperte significat, Regem eum qui eo jure sit usus, Regem etiam mansurum. Adde insignem apud Ieremiam locum. cum (2), & quæ supra dicta *. Limita positionem,

* §. 94. n. 9.
19. 11.

nem, si posita imperio conditio sit, ut infra dicitur *. Extra hanc, nec qui absit imperator quærendus, nec qui absit pellendus. bonus civis præsentem rei publicæ statum tuetur, quietem se agit, & voto precatur optima, & sibi, & patriæ *.

* Adde § 91.
n. 2.

§. XC. *Occidere sacrilegium.*] Nec in judicio, nec extra judicium: nec à pluribus, nec ab omnibus *. An vero occidere parentem, etiam durum & iniquum licebit?

* § 88. 89.

Accedit sacra Davidis de non interficiendo Saule sententia. Ipse ab interficiendo Rege etiam persecutore & ad mortem ipsum quærente, à Deo rejecto, Rex designatus abhorruit, *An facerem hanc rem domino meo, unctio Iehovæ, ut extendam manum meam contra eum? Quin & ob abscessam chlamydis partem conscientia illum torruit **. Adde quæ supra contra resistantiam dicta *. Atrocissimum inter crimina quæ hostili adversus remp. animo machinari quis possit, illud est, quod in personam principis machinatur. Qui regnum invadit antequam pactus sit cum hostis omnibus habeatur *, occidi jure potest. Quid in rege

* 1 Sam: 24. 7

* § 70. n. 18.

* § 16. n. 4.

* § 91. n. 19.

regno privato infra dicitur *.

§. XCI. *Qualiscunque ferendus est.*] Sic ex prædictis colligitur: Si facere quod libet, liceat, si obediendum jubenti, si singulis ratio non debeat, si resistere nullo modo liceat, si nullum adversus ipsum judicium, si solio privari, si occidi nequeat, certe ferendus. Solo Deo committenda vindicta est. Sancta ea moderatio apud prudentes fuit. ita Seneca, *Æquum atque iniquum Regis imperium fer as: Indigna digna habenda sunt, Rex que facit. Imperia habentium perferenda inscitia est.* Apostoli illud

illud est, *Vocatus es ad servitutem, ne id te tor-
queat. Et Petrus dominos etiam pravos & du-
ros ferre jubet. Facit & locus quem supra ex
Samuele produximus **. Taciti dictum est. *Quomodo sterilitatem, aut nimios imbres, &
cætera naturæ mala, ita luxum, vel avaritiam
dominantium tolerate; vitia erunt donec homi-
nes, sed neque hæc continua, & meliorum inter-
ventu pensantur. Marcelli dictum apud eun-
dem est, Bonos Imperatores voto expetere, qua-
lescunque tolerare **. Placuit nempe Deo &
per bonos & per malos reges opus suum ope-
rari *: quos & servos suos, unctos, Christos, &
virtutem suam appellat *. Sed & prius quam
Regis quis in imperio vitia advertat, viderit
num recte ipse obediverit. Regem malum non
raro improbitas & malitia subditorum facit,
neque facile recte judicat, quem ipsum non
recte facti conscientia condemnat. Sed neque
minima, nec mediocria in principe culpanda;
homines sunt, erroribus obnoxii. unde ini-
que egerit populus qui divinitatem in principe
desideret. Atque hætenus in præcedentibus
de potestate & jure principum, & obedientia re-
gulæ, quas exceptiones sequuntur.

§. XCII. *Divinæ autem supremi legislato-
ris, & naturæ, & humanæ positæ imperio leges*
1. *potestatem limitant.*] Absolutam principis po-
testatem capitales hæ exceptiones limitant,
quarum priores velut tacitæ conditiones in
ipsa imperii delatione appositæ, effrenæ libi-
dini modum statuunt. Tertia * plerumque
expressa, aliquando tacite inest. ad quas re-
stringi debent omnia quæ hætenus de jure an-
te imperia privatorum, & potestate Imperan-
tium summa & absoluta diximus. Leges igitur

* § 89. n. 6.

* Adde § 89
fin.

* Vid. loc.

Jer. 27.

* d. Cap. 27.

Esaï. cap. 44.

45.

* Dicæ § 94

tur primò divinas & naturales oportet noscamus, & quæ vis utriusque obligandi sit, ex quo virtus potestatis limitativa patebit. Divinæ antiquissimæ & generales sunt ipsæ *naturæ leges*, quas cœvas ipsi naturæ rationali ad summa capita supra restrinximus *. Recentiores *positivæ* vel singulis, vel certo populo, vel toti humano generi datæ, unde *singulares*, *particulares*, & *generales* dicendæ: est autem *decalogi lex* positiva quatenus aliquid præter legem naturalem habet *, cætera non populo Israelitico particularis, sed generalis. Novissimæ positivæ *Christi* * *ritualium abrogatoriæ*, cæterarum *declaratoriæ*, & *confirmatoriæ*, in quibus *tota doctrina est evangelica*, qualem ipse in terris, deinde Apostoli tradidere, quæ quamvis non eadem cum lege, parem tamen cum ea hic vim habet, cuius respectu dici & lex potest *. Naturalium autem legum, ut à positivis distinguantur, originem à luce inata petimus *, quæ lux innata, improprie licet, & verbum Dei dicitur: positivæ proprie verbo vel scripto prolatae sunt. diversitas igitur in promulgandi modo est, altera tacita est promulgatio, quia innata; expressa altera. Utraque lex divina, & quatenus divinitus ad nos pervenit, principum nil minus, atque privatorum actionum moderatrix. Sed & naturæ lex obligat principes qua homines, qua ratione præditos, qua Deo subiectos *. Qua homines, ex creatione, quæ omnipotentis est effectus. Ipsa nempe natura Dei omnipotens est, & potestatem in omnia habet: potestas autem à parte Dei cum summa, adeoque regnum sit, à parte minus potentium subiectionem oportet agnoscamus. Sed & omnipotentis insignis

cf.

* Introd. § 4.
n. 7. § 3 n. 1. 7

* d. § 4 n. 12
§ 69 n. 5.

* § 63 n. 7.

* § 63 n. 8.

* d. § 4 n. 5. 6

* n. 9 cod.

effectus cum creatio sit hominis, sequitur Deum simul ex ipsa creatione omni homine superiorem, ut causam effectu suo esse. His rationibus & imperare Deus omni creaturæ, & in eas dominium & proprietatem habere dicitur. cessant enim hic rationes, quare imperium patris nullum ex creatione alii agnoscant *, * § 16 n. 5. quippe dubium esse quin homo sit ipsius Dei creatura, & in creatione ejus nulla causæ cooperantis virtus concurrat, non possit. Ita cum ad Jobum Deus, *Vbi eras tu cum ponerem fundamenta terræ* *? non omnipotentiam tantum, * Job 38. 3. sed & creationem, & ex his dominium & proprietatem adhibere in rationem voluit: quasi, *Non nego creavi te?* Sic cum de terræ universæ creatione prosequitur, *Cui rei bases ejus incumbunt? aut quis jecit lapidem angularem ejus* *? *Tota terra mea est* *. quod de populis, * vs. 6. eod. hominibusque singulis dictum. Neque alio * Exod. 19. 5. quam domini jure vindicare Deus patrum iniquitatem in liberos dicitur in tertiam & quartam usque generationem eorum qui non peccaverunt: sane quod cum justitia non consistit, cum dominio optime convenit. Quod de singulis dictum ad Principes transfer, ut æque homines, creaturas Dei. Cœli & terræ creator Deus. Cœli & terræ dominus. Qui cœlum, terram inhabitant, coloni, inquilini, villici ejus. Dei habitaculum cœlum, & regni sui solium: terra subsellium, reges in subsellio pedum. Inde Deus Rex regum, Dominus dominantium: subjecti autem reges. *Reges in ipsos imperium est Jovis.* Reges divina providentia constituit sub se, non supra se. Divina præsentem majestatem quæ maxima est, nullus splendor est humanæ quæ minor est. Quomodo

Re-

Regis superveniente mandato nullum magistratus est, ita Dei præsentis mandato nullum regis est. Ita terrena majestas se cælesti submittit: respectu subditorum qui Rex est, respectu mandatorum Dei idem subjectus est. Obligat etiam lex naturalis Principes qua ratione præditos, cum tota in dictamine sit rectæ rationis. Utraque ratione quæ Deo subjectos, ex quibus simul manifestum est, ipsum Deum omnipotentem creatorem regnum suum naturale jure suo obtinere, non delato populi principisve consensu. Eodem jure potuit leges positivas condere, & obligatos iis tenere privatos, & æque principes. & vetare, jubere per eandem, quod iustum, vetitum per naturales non erat *. Placuit autem Deo regnum in Hebræos peculiare pacto sibi constituere, veteri cum Abrahamo * eoque renovato cum Isaac (a) Jacobo (b) deinde cum toto populo (c.) Eoque rupto, cum populus alium sibi Regem peteret (d,) novum cum eodem populo fœdus errigere (e.) mediante inter ipsum populum & Deum Christo Dei Filio (f) dicta conditione, ut & peccata Deus remitteret, & pactum à parte sua servantes in Regnum suum cæleste reciperet. Itaque servanda cum ex vi imperii divini, tum ex vi pacti & naturæ & divinæ leges *, nisi insigniter in Deum velimus refractarii & contumeliosi esse. Ad utramque naturalem & divinam pertinet regula. *Prohibere Principem non posse imperata, non imperare prohibita* alterutra lege quæ definita sunt mutandi jus non est humanæ potentia, sive sacra sive profana spectes, ut supra dictum *: utrum vero rationi hoc est legi naturali vel divinæ iussa vel negata repugnent,

* Vid. §. 26.
n. 1.

* Gen. 17. 7.
a. Gen. 3.

seqq.

b Gen. 28. 14.

c Exod. 19.

5. seqq.

d 1. Sam.

8. 5. seqq.

e Jer. 31.

vers. 31.

seqq. cum

quo con-

nit locus ad

Hebræos.

8. 6. seq. E-

zech. 34. 29.

f d. vers. 6.

* Confer.

§. 26. pr.

* Introd.

§. 4. n. 12.

§. 33. n. 5.

nent, ipse per legis interpretationem judicabit *. In concursu harum cum civili non est peccatum huic non obedire, est peccatum obedire *. *Permissa & non prohibita humano subsunt arbitrio*, quippe cum definita non sint, juris & libertatis manent naturalis *, quod semper in principe cernitur. Illud obiter hic repetendum, quod licet ab autoritate civili utraque naturalis & divina lex recte civilis dicetur, nomen obligationem non variet *: & illud supra dictum, ita obligare naturæ leges ut conscientiam rectam esse sufficiat, nec factum requiri; conatum vero enixum, quæ perpetua est & constans voluntas, pro factò hoc est legis adimpletione haberi *. Quod idem de legis positivæ observatione tenendum. hæc de Principum actionibus circa subiectos. Inter se quod attinet, eadem naturalis lex, & divina positiva actiones moderatur: sunt enim inter se quasi in naturæ statu *, quæ naturæ lex obtinebat, hoc est omnia secundum lumen innatum seu rationem rectam regerantur *. Positivæ tenentur, dum Deum latorem legum supremum agnoscunt *. Adde Gentium quæ vocant jura, ideo quod populorum omnium, moratorum saltem consensu placuere, quatenus aliquid à legibus naturalibus diversum habent *, præcipiente naturæ lege pacta conventa servare: à quibus an recedendi justa sit ratio cuique Principi concedimus iudicium *, donec constitutus utrinque iudex vel electus arbiter controversiam terminet, vel dissensus pactione sopiatur.

I. §. XCIII. *Subditos obsequio solvunt.*] Leges naturales hic & divinas intellige. de conditionibus humanis proximè dicetur *.

Sol-

* § 70.

* § 93. n. 6.

* *Introd.* § 3. n. 8.

* § 27. n. 7.

* *Introd.* § 4. n. 9. 10.

* § 1. n. 2. * § 69. n. 1.

* *Introd.* § 4. n. 14.* § 3. n. 22. *seqq.* § 26. n. 8. § 36. n. 17.

Solvunt autem ab *faciendis* obligatione ea quæ ad cultum Dei, seu religionem nihil pertinent: De his enim locus hic specialis fit, cum de *credendis fide interna*, & quæ proximè ad eam materiam accedit, de *faciendis circa cultum, religionem, & professionem fidei externam*, quatenus nempe in iis obsequium præstandum, supra satis distinctè jam dictum fit *.

* § 70 n. 15.
§ 99. C. n.
20 § 99.

Solam igitur hæc exceptio *non-obedientiam* permittit, quæ facti abstinencia coarctatur: urgenti enim Principi resistere, vel adversari, vel vim eo nomine inferenti vim referre, vel solio deturbare, ab hoc jure multum diversum est. Videndum igitur hic quatenus non obedire liceat. qui articulus cum difficilis sit, & in materia nostra essentialis admodum, in quo cardo fere est totius negotii, revocanda in memoriam distinctio est, inter actiones internas & externas *:

2.

3.

* § 33.
* *Ibid.*

* § 69.

* § 70.

* § 33. § 63.
n. 5. II.

* § 92 n. 9.

* § 34.

inter moraliter vel divina lege definitas vel non definitas *: item jus esse principi utriusque testamenti tabulas publicas faciendi, & robur publicum iis accommodandi *: dubia legis divinæ interpretandi, de doctrinæ controversiis judicandi, eodemque judicio & fidei articulos determinandi *. Circa actiones observandum, internas non cadere sub imperio *, unde nec obedientiam imperanti deberi. Definitas non admittere imperium contrarium *, nec mutationem recipere internam, ut quas lex naturalis vel divina malas dicit adeoque prohibitas, ex imperio humano sint non malæ & licitæ *: recipere externam circumstantiarum non definitarum respectu, quas addere, demere, mutare licet: recedi tamen à definitis ex necessitate posse. Si *dubium* de definitione sit, utrum nempe actio *imperata* defi-

definita sit nec ne, (neque enim ubique adeo clara lex Dei habetur ut de ea dubitari aliquando non contingat, est quidem una ac certissima ejus definitio, quæ verò sit ea definitio plerumque non adeo certum est.) igitur si dubiè imperatus hæsitet, cum definiendi dubium legis divinæ jus summæ potestatis sit, omnemque actum principis præcessisse prudens semper deliberatio, vel penes se, vel vocato in eam rem concilio nunc vel ante, & dubii si quid in lege occurrisset accurata satis discussio, eamque sequuta definitio justa præsumatur, (quippe justitiæ præsumptio semper actus regios comitetur) obediendum in dubio potius censeo *, quam non obediendo datam imperii

* § 70 n. 161

initio obedientiæ fidem, atque adeo & ipsam legem naturalem certo violare: stante enim dubio æquali amplectenda semper ea est sententia quæ jure vel præsumptione aliqua juvatur. Igitur in judicio publico judicium privatum seu conscientia tuto acquiescet: magis autem si præsumptio ita dubitantem moveat ut in alteram propendeat. Adde quod interposita definitione dubium jam esse desinit, non eo tantum effectu ut princeps actionem rectè jam imperare possit; sed & altero, ut privatis singulis, postquam publica facta definitio & robur publicum ei accommodatum, pro dubia lex ad declinandam eo prætextu obedientiam jam amplius esse non debet: subditorum enim vel ipsius imperati respectu jus publicum facit, quod necessitatem externam imponit. siue ipsi imperato deliberandi tempus, siue non fuerit. Obedientia autem impleta cum factum requirat, sequitur factum exigi ab imperato præcisè; si dubius adhuc

hæ.

5.

hæsitet, ad factum cogi posse; in contumacem poenam esse licitam. Qui *non dubitet*, (quod dupliciter contingit, vel cum dubitandi argumentum nullum, vel aliud certo sibi persuasum habeat) priore casu exequi simpliciter debet, quomodo iudicum sententias carnifices exequentur. non quod dubitent, vel de iniustitia non plene persuasi sint, sed sola iustitiæ præsumptione: omnis etenim dubitatio ex præcedente aliquo argumento est quod dubium moveat, quale nullum vel pro iustitia vel pro iniustitia sententiæ penes carnifices esse potest, itaque sola iustitiæ præsumptione; nisi sententiæ velis iustitiam iis explicari, quos sic jurisperitos omnes, & theologos, & medicos quandoque esse oporteret, & penes ipsos superius supra iudices iudicium. Altero casu, si cui certò persuasum manet (non dubiè) actionem imperatam etiam præcedente deliberatione moraliter illicitam, vel lege divina prohibitam esse, adeoque minimè tutum ei videatur sed vel exequi facto externo sine peccato suo in Deum non posse, certe quamdiu in ea perseverat sententia, puto exequendum non esse *: peccat enim, licet non respectu imperantis, læsi tamen, (impune licet, dum ab imperante poenæ jus & iudicia pendeant) & omnipotentis Dei, Imperatoris summi, qui superior omni est imperante. Quin & peccat licet actus re ipsa iustus sit. Sic privatum hic valet iudicium: quæ insignis est limitatio factæ submissionis summo Imperanti per singulos, in prima imperii institutione, suæ voluntatis & iudicii *. Sed ne tunc quidem exequendum, cum peccatum putet Imperantis esse: neque enim placet hic argumentatio, quod quis pec-

ca-

* § 70. n.
71.

* § 18. n. I.

catum alienum esse putat sine peccato suo face-
 re posse. Illud concedi posset, quod peccat-
 um ipse non esse putet, si fecerit imperatus,
 in peccatum ei non imputari *; ea enim opi-
 nio, quam ratiocinando quo meliore possit
 modo quisquam amplectitur, hoc est, quam
 recta ratio cuique dicitur, licet factum per se
 injustum sit, facientem ab injustitia absolvit.
 è converso peccatum suum esse quod faciens
 peccatum suum esse putet, licet factum secun-
 dum legem sit. Quod verò peccatum alienum
 esse putet, Imperantis nempe, id facere sine
 peccato proprio posse, non est concedendum,
 quia facto suo ne efficere quidem debet ut alius
 peccet, quo præcepti peccatum facti peccato
 aggravetur; dum enim peccatum suum non
 esse putet, hoc saltem putat, peccatum alterius
 fore, quod ne velle quidem debet: aliter enim
 præcipit honor & cultus Optimo, Omnipotenti
 Creatori, ac Conservatori suo debitus.
 quippe quod signum esset irreverentiæ & con-
 tumeliæ erga Deum, contra dictante naturæ
 ratione *. Igitur sive per factum se ipsum, vel
 alium casurum in peccatum certo putet, ab-
 stinendum est. Neque à peccato excuso qui
 iustus sub mortis etiam supplicio obtempera-
 verit *, nam & Dei iustus contrarius suppli-
 cium mortis æternæ habet. si imperanti obe-
 diendū, superiori erit obediendum. si ob
 minatum supplicium, ob majus obediendum.
 Quid enim si adulterari sub pœna imperet? quid
 si obvium quemque confodere? quid si pau-
 peribus dare, parentes liberos alere, suble-
 vant infantes, & alia hominum erga se chari-
 tatis & pietatis officia contra imperet? certe
 marium Hebræorum internecionem imperanti

* §. n. 4 5.

* *Introd. §.*

4 5.

* *Vid. Dan.*

3. 6

* *Exod. 1. 16.*
 & *2. vers. 2.*
 3.

* *1. Reg. 18.*

* *hoc n.*

* § 30.

Pharaoni obstetrices non paruere *. Occidi Achabus Rex prophetas jubet, occultat eos Abdias minister *. Aliud si interficere, quem ipse privata licet sententia mortis reum pronunciet, ut supra dictum *, quia judicandi jus habet. aliud si possessiones alicui eripere, quia in eas jus quoddam habet *, quod quam late pateat discutere non est cujusque privati, maxime cum & reparabile damnum, & compensandi possit adesse animus. Si necessitas facto imperato, accedat quæ nec cum extremâ mali patientiâ, etiam mortis, declinari queat ut si quæ jussa corpus suum præbere cum maxime repugnasset, vi compressa adulterium vel incestum commisisse dicetur, Si quis jussus propriis manibus parentem occidere, cum arripere pugionem nollet, arreptam vi manum princeps in viscera moverit, profecto nihil magis homicidii reus hic, incestus altera, quam qui in fontem vi majore submersus, ipsum sibi mortem conscivisse dicendus, neutrius cum factum, sed cogentis sit, nec mens, nec corpus obedierit. Adde peccatum non esse, non obedire, esse peccatum obedire. *

* § 92. n. 9.
Dan. 6. 23.

7.

* § 31. n. 2.
 § 66. n. 5.

8.

expe-

expediri actionem imperatus sine dispendio salutis suæ æternæ non posse obtendat; quæ enim necessaria sint ad salutem quæ minns, quæ expediri sine dispendio salutis æternæ possint quæ non possint, ipse princeps iudex erit *, * § 70. ne in potestate sit subditorum sub conscientiæ suæ, hoc est, privatæ scientiæ prætextu, (cujus ipsi quidem private iudices sunt) & salutis quasi dispendio, omnem tandem civilem obedientiam declinare, quo civitas ad confusionem dilabatur: proindeque & hoc in casu justior ad implendum coactio adversus dubitantem est, nulla excusandum exceptione, quod si illicita sit actio imperata, de qua nunc dubitat, per factum salus sua periclitetur, quia & hoc antequam imperaretur in deliberatione & definitione Principis venit, cui, ut jam dictum, jus sit fidei articulos & necessaria in quæis salus nostra consistit, suo iudicio determinandi *: neque enim video quo alio potissimum * d. §. 70. sine tam sollicitè juberentur Reges, ut exemplar sibi legis ipsi describant, idque penes se asservent, in eoque legant omnibus diebus vitæ suæ *; & Josuæ, ne discedat ab ore suo liber * d. § 70. legis, sed in eo meditetur noctu & interdiu *, n. 4. quam ut ex eo judicet, quod factum, qui iustus secundum verbum Dei sit, qui non sit, ut ita custodiat verba legis, servet, & secundum ea faciat * itaque dum jubet edoctus & eruditus ex lege, jam prius iudicio suo determinavit expediri sine dispendio salutis posse. Extrema autem coactio cum morte terminetur, sic facti contra conscientiam necessitatem quivis effugiet, si prius quam facere, pati mortem velit, hoc est, Deo obedire magis quam hominibus, quod Petri ad Judæorum pontificem.

- fuit responsum, in materia quidem doctrinæ
 Evangelicæ jussi ne in nomine Jesu doceret * :
 sed quod æque ad actiones alias definitas ex-
 tenditur * ; quod in septem fratribus, jussis
 ab Antiocho Rege carnibus porcinis contra le-
 gem vesci, in Maccabæorum historia*. Resistere IO.
 autem jure suo agenti non licet, minus ob hoc
 folio deturbare, vel ei manus inferre, de quo
 supra, & articulo sequente latius. Quare cui
 imperata divinis legibus adversa videntur, cau-
 te is fecerit, si imperio se subduxerit *, quo
 imperati duritiem & coactionem declinet. A- I I.
 Aliud in actione mere voluntaria est, de ea enim
 si quis dubitet, licitum nec ne sit, omnino ab-
 stinendum censeo, & tutiorem partem eligen-
 dam, quæ manifestò pro abstinentia conclu-
 dit, cum in non factò nullum peccatum, in fa-
 ctò contemptio quædam legis sit, de cujus sen-
 tentia dubites. Si in alterutram vergat judi-
 cium, ut probabilior ea tuto eligetur. Con- 12.
 scientia autem, si præceptis civilibus actiones
 externæ respondeant, interrogari non potest
 *, quæ horrenda est illa in interiora cordis in-
 quisitio. Cor, anima, conscientia Christi pe-
 culium est. mens sei juris est, quæ pars illa
 melior hominis, quæ servitute excepta perhi-
 betur. fides interna, ut cogitatio omnis, libe-
 ra esse debet *: Sed & minime recte, nec vero
 ulli bono coactioni subjicitur conscientia, quæ
 revelata paci publicæ nihil superaddit *, re-
 tenta nihil deminuit. Quod & in pastoribus
 servandum, qui docere eam quæ publice sit
 probata religio velint, quia sufficere fides seu
 professio externa debet: inquirendi non sunt,
 accusandi sunt quod onus probandi in adversa-
 rium transfert. De actionibus permissis lege ci-
 vili
- * § 70. n. 19.
 * § 33. n. 5.
 * 2 Maccob.
 7.30. & p. 104.
 * § 70. n. 18.
 * add. §. 33.
 n. 2.
 * § 67. n. 6.
 * Ibid.

vili hic non quæritur; excusat lex civilis à pœna civili, ut pro crimine admissum in foro civili non habeatur *: quamvis vero violari lex naturalis, & manere legis divinæ pœna possit *.

* § 39. cir
fin.
* Ibid.

1. §. XCIV. *Arctius imperium tenet quem conditiones obligant.*] Tertia hæc limitatio est, quæ imperii exercitium spectat *, accuratissimè notanda, quippe nullum fere hodie ab ullo Principe sine conditionibus imperium obtinetur. Posse enim populum imperio conditiones ponere, extra dubium colloco: populus sui juris moderator & arbiter est, cui non placet conditio, repudiat; neque enim invito obtrudetur. Ex pacto imperii est initium. ita enim cum singulis singuli, velle è confusionis statu se exire, & sub ordinato, qui est imperii, vivere, itaque decretum sibi esse juri naturali renunciare, & unius voluntati se submittere, eoque actu ipso imperium in unum conferre, qui illis aut aliis conditionibus imperet, rogantes utrum acceptare velit *: itaque pactum cum imperaturo seu ad imperium designato, non qua rege, sed privato, intercedit *, qui si placet pactum, Imperans sub conditione fit: conditiones in voluntate partium deferentis & acceptantis sunt: liberæ sunt, nemo cogitur, postquam placuere, servare naturæ lex præcipit, itaque obligant. non impedit servum sub conditione se in servitutem tradere; postquam in servitutem transit, personam amittit, servus ipse, dominus alter sub conditione fit. Generalis, præter supra dictas *, imperanti conditio est. *Vt officium præstet, ad imperii finem, populi salutem administret **, sed quæ ex lege naturæ magis quam ex facto humano est; quam-

* Vid. hæc
§. 17.
* § 14. n. 3.

* § 92.

* § 14. n. 3.

vis enim jurisjurandi promissorii accedere so-
 leat religio, non nova tamen inde obligatio, sed
 naturalis potius confirmatio venit, ut hanc ma-
 gis servet propter poenæ divinæ metum ex du-
 plici violatione. Generalis autem hæc condi-
 tio imperium non facit non absolutum esse *.
 Tacita specialis in imperii delatione est, *Ne
 forma mutetur*. Illud indubitatum quidem, pos-
 se Principem vel Optimates imperium ad po-
 pulum referre, (res facilè eo modo ad primæ-
 vam conditionem redit, cum & deseri impe-
 rium possit*) quare si ex democratia ortum ha-
 buit, ad eandem redit: si ex primæva illa con-
 gregatione quæ non democratica sit, de qua
 supra *, ad eum statum redit, *singuli sui ju-
 ris fiunt*, & novum imperium, nova forma
 erigenda; qui dissentiunt, in hostili manent
 conditione. *Populus* autem, cum democrati-
 ca initio placuit forma, in principalem vel op-
 timum mutare, reclamante vel parte mino-
 re, vel aliquo, nihil magis potest quam Re-
 gem solio turbare *, cum fides intercessit &
 consensus mutuus de ea forma tenenda; æque
 enim consensus in forma, atque in ipso insti-
 tuendo imperio valet *, & æque servandus est.
 Consentientibus verò sub eo imperio omnibus
 quin mutari forma possit, nemo dubitat; nam
 cum formæ mutatio sub delatione non venit
 imperii, in jure mansit singulorum, etiam post
 delatum imperium, quare ut in arbitrio fuit
 singulorum quam voluit initio sibi imperii for-
 mam constituere, sic in arbitrio est eorundem,
 in senatum vel principem mutare: Sic & Rege
 mortuo vel ipse tenere populus consensu com-
 muni imperium, vel mutare formam in Ari-
 stocraticam potest: nisi eligendi eo casu jus
 ple-

* § 28. n. 2:

* § 99.

* § 17. n. 5.
6. 7.

* § 89.

* § 22. n. 1.

3?

plenum, sub ipsa imperii institutione, in certas personas translatum sit; ut enim imperii jus irrevocabiliter in Imperantem, sic irrevocabiliter imperii is habendi modus in eas personas transit, dum populus utrumque, non hoc minus quam illud, ab se abdicaverit. *Princeps* verò, etiam simpliciter à populo constitutus statum imperii in *Optimatum*, vel *Optimates* in *Principem* minus rectè, atque in alterutrum populus, mutant. Accedat ratio, quod nec *Principis* nec *Optimatum* fuit induere formam; ejus autem mutandi jus esse non debet, cujus non fuit initio constituendi. Adde quod formæ mutationem ad habendi imperii modum, ad exercitium autem nihil pertinere diximus *: imperium delatum est, & imperii jura exercenda, quod & manente forma manet, erat enim sub ea forma: neque juri vel imperio detrahit qui servari formam cupit, cum & integra & salva esse velit in quem initio collata sint: cui si non placebat eâ formâ præesse, quomodo in arbitrio ejus erat acceptare, erat & repudiare; acceptatò, satis habet * si jura possit majestatis exercere & subditi obedientiam præstent. Adde consensum ex deliberatione esse, quare cum hanc potius formam quam aliam elegerint, deliberantium interfuit sub hac quam alia vivere; unde contra intentionem imperium initio ea forma instituentium mutari, & diversa institui omnino nequit *: etenim si diversa placuisset, instituissent eam, quare cum non instituerint, institutæ retinendæ voluntas manifesta apparet. Possunt autem *Senatus* & *Princeps* mutare si alia singulorum voluntas ex novo consensu appareat, quippe quo à priore recessum sit. Si consentien-

* § 28. n. 4.

* *Ibid.*

* § 98. n. 5.

4.

X 4

di in

di in Regum acta, vel ea approbandi jus sibi populus generale servet, Rege per omnia superior erit, quia & non consentiendi, & improbandi habet*. hoc enim summum est quod alterius non subjacet arbitrio, non summum quod subjacet: sic princeps propriè, non Rex erit. Si ad certos actus speciale, eorum respectu quatenus non absolute penes regem, divisum erit imperium, jus & dispositio penes populum, juris exercitium & executio penes principem dicetur: neque enim hic regi, sed populo adscribitur voluntas, dum regis per se nullius efficaciam sit, propositio quam conclusio magis. Si perpetuum quod regum certos actus moderetur placuit esse collegium, ut convenire pro arbitrio nec conscriptum à rege liceat, jam & hoc jus majestatis habebit, de ea re jure suo conveniendi. Sin ipse Rex non ab alio posita limitatione acta sua rata esse nolit, nisi à senatu probentur, vel jubenti sibi obtemperare inconsulto senatu, non conditio coarctans sed mandata erit auctoritas, prudentiam cautio*, (ad arbitrium revocabilis) vel ut senatus sententiam exploret quo deliberato & mature omnia agantur, vel ne fallaciter quid à Rege impetretur*, vel ipse importunis & contra legem flagitationibus illudat*. ipsi nempe Imperatores refutari à iudicibus rescripta precipiunt: quare libellorum magistros, sigilli custodes habent, qui & oblata, & imperata examinent. Itaque non ab auctoritate Senatus sed ab Regis jubentis erit nullitas. Alia conditio tempus est, sed quæ naturam rei non mutat: licet etiam precario, & quovis tempore revocabile quis imperium teneat: neque enim ex tempore, sed ex operatio-